
 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

 «Якутский городской лицей» городского округа « город Якутск» 

 

 
ПРИКАЗ 

 
г. Якутск, Республика Саха (Якутия) 

 
20.04.2018                                                                   № 01-13/32 

 

 

 Об организации работы виртуального музея.  

 

           В целях создания условий для воспитания у учащихся гражданской позиции и 

патриотизма, сохранения памяти о деятельности лицея и его педагогах через эффективное 

использование информационных и коммуникационных технологий, приказываю:  

1. Создать в рамках работы школьного сайта виртуальный музей;  

1.1. Утвердить Положение о виртуальном музее (приложение 1);  

2. Утвердить состав актива музея (приложение 2):  

2.1. Активу музея:  

- изучить различные источники информации;  

- систематически пополнять фонды музея;  

- создавать и обновлять экспозиции, выставки;  

3. Контроль исполнения приказа оставляю за С.В. Третьяковой, заместителем директора 

по воспитательной работе. 

 

      Директор     п/п                      И.А. Сидоров 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу №_____  

от _____________  

Положение 

о виртуальном музее МОБУ «Якутский городской лицей» 

 

1. Общие положения. 
 

1.1.Школьный виртуальный музей представляет собой тематическое систематизированное 

собрание электронных экспозиций.  

1.2. Материалы предоставляются модератору (редактору) виртуального музея в цифровом 

варианте (текстовые файлы Word, презентации Power Point, публикации Publisher, фото и 

рисунки и т.д.)  

1.3. Контролирует работу школьного виртуального музея заместитель директора по 

воспитательной работе.  

1.4. Предоставляет информацию для виртуального музея Актив музея  

1.5. Состав Актива виртуального музея:  

- руководитель музея;  

- модератор (редактор) сайта школы;  

- учащиеся;  

- учителя.  

1.6. Положение о виртуальном музее, а также изменения и дополнения к нему 

рассматриваются и принимаются на административном совете школы и вступают в силу 

после утверждения директором школы.  

2. Цели и задачи. 

2.1. Основной целью виртуального музея является создание условий для воспитания у 

учащихся гражданской позиции и патриотизма, сохранения памяти о деятельности лицея 

и его педагогах через эффективное использование информационных и коммуникационных 

технологий. 

2.2. Задачи:  

2.2.1. Воспитывать политическую культуру, чувство ответственности и гордости за лицей, 

педагогов и обучающихся;  

2.2.2. Привлечь общественность, родителей к совместной деятельности по воспитанию 

гражданственности;  

2.2.3. Повышать ИКТ-компетентность участников проекта посредством  

использования информационных технологий.  



2.2.4. Создать рабочую группу по созданию виртуального музея истории школы и 

распределить обязанности.  

2.2.5. Развивать у обучающихся навыки самостоятельной поисково-исследовательской 

деятельности;  

2.2.6. Создавать и внедрять новые педагогические методики в воспитательной работе с 

использованием ИКТ;  

2.2.7. Пропагандировать и информировать о работе музея с использованием 

информативно-коммуникационных технологий; 

2.2.8. Повышать престиж УО; 

2.2.9. Освещать исторические факты деятельности лицея. 

3. В пополнении материалов виртуальных экспозиций музея могут принимать 

участие:  

- классные коллективы;  

- учащиеся школы;  

- педагоги;  

- родители; 

- педагоги, работавшие ранее в школе;  

- социальные партнеры и друзья школы.  

          Все участники предоставляют оцифрованный материал в Актив музея для 

дальнейшего его расположения на страницах виртуального музея.  

4. Содержание и формы работы виртуального музея.  

В содержание работы виртуального музея входит:  

4.1. организация электронных экспозиций, конкурсов, выставок, тематических классных 

часов и др.  

4.2. создание электронной экспозиции, интерактивного экспозиционно-выставочного 

пространства.  



4.3. редактирование и тиражирование печатных и электронных материалов, создание 

презентаций для использования в учебной деятельности и демонстрации их в рамках 

школьных мероприятий.  

4.4. включение школьного виртуального музея в Интернет на веб-сайт школы.  

4.5. оформление страницы виртуального музея на сайте школы  

4.6. создание новых экспозиций и экскурсий.  

5. Актив музея:  

- изучает различные источники информации;  

- систематически пополняет фонды музея путём поиска;  

- обеспечивает сохранность музейных экспозиций;  

- создаёт и обновляет экспозиции, выставки;  

- проводит экскурсионно-лекторскую и массовую работу для учащихся и родителей, 

социальных партнеров, ветеранов педагогического труда, работавших ранее в школе и др;  

6. Направления деятельности школьного виртуального музея.  

6.1. Поисковая деятельность.  

6.2. Фондовая деятельность.  

6.3. Экскурсионно-лекторская деятельность.  

6.4. Экспозиционная деятельность.  

6.5. Пропагандистская деятельность.  

7. Структура виртуального музея (основные закладки):  

- Главная  

- Экспозиции и виртуальные экскурсии, презентации музея  

- История школы  

8. Нормативная документация  

1. Приказ «Об организации виртуального музея;  

2. Методическая разработка проекта «Виртуальный музей истории школы»;  

3. Положение о виртуальном музее школы;  

4. План работы Актива музея;  



5. Учетная карточка музея;  

6. Дополнительные локальные акты.  

9. Фонды музея  

1. Основные фонды:  

- Новости сайта музея  

- Поиск по сайту виртуального музея  

- Конкурсы (фоторепортажи, грамоты)  

- Виды деятельности музея  

- Публикации. Буклеты. Сборники  

- Экспонаты музея  

- Гордость школы  

- Контакты  

2. Учебные фонды  

3. Вспомогательные фонды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №_____  

от _____________  

 

Актив музея: 

 

1. Петрова Мария Лукинична, учитель французского языка- руководитель музея 

2. Третьякова Сардана Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе; 

3. учащиеся 7б класса, активисты городского детского движения «Юный горожанин». 

 


